Et sub finem eiusdem libri: Qui fortes & clares viros tradunt post mortem ad Deos peruenisse, eosque esse ipsos, quos nos colere, precari, venerarique soleamus, nonne expertes sunt religionum omnium? Rursus libro secundō: Hæc, & dicuntur, & creduntur, stultissimè & plena sunt futilitatis, summaeque levitatis. Eò enim error hic peruersit, ut turpissimas etiam res adorarent, nec rationem adhiberent in colendo, nec modum facerent in fabricandis Dijs. Quod pulchre describit Prudentius Christianorum Virgilius:

*L.1.eone.  
Sympach.*

*Quicquid humus, pelagus, catum mirabile gigante,  
id dixeré Deos, colles, freat, flumina, flammæ.*

Et Roma nus martyr apud eundem poetam.

*Miseret tuorum me sacrorum, & principum,  
Morumq; Roma seculi summum caput.  
Iubes, relictis patris & Christi sacris,  
Ut tecum adorem fæminas, ac mille mares,  
Deos, Deasq;, deq; sexu duplice  
Natos, nepotes, abnepotes editos,  
Ac tot stuprorum sordidam prosapiam,  
Furorne summus, ultima & dementia est.  
Deos putare, qui creantur nuptijs?  
Rem spiritalem terrulentè querere?  
Elementa mundi consecrare altariibus?  
Id quod creatum est conditorem credere?  
Deas cito supplicare stipiti?*

Quare viri philosophi tantam cæcitatem animaduercebant quidem, sed nemo, qui al-

*nissime*

in animis hominum infixos errores  
 compare posset, inuentus est. Nec enim tam  
 facile ijs in mentem veniebat, quare verum  
 aliquid, quam quare falsum. Quod M.  
 Ex libro primo de natura deorum, & li-  
 bro secundo de diuinatione ingenuè fatetur:  
 Vt inam, inquit, tam facilè vera inuenire pos-  
 sem, quam falsa conuincere. Quod quidem  
 non dissimulanter auctore Lactantio, sed ve-  
 rè atque ex animi sententia proclamauit, quia  
 veritas humanis sensibus erui non potest,  
 quod assequi valuit humana prouidentia id  
 assecutus est, vt falsa detegeret: fictum enim  
 & commentitium quicquid est, quia nulla ra-  
 tione subnixum, facilè dissoluitur. Hac itaque  
 dementia, excæcatum hominum genus est, &  
 horrendæ superstitiones cælum ipsum, ter-  
 ramque polluerunt, vt rectè affirmare posset  
 Cicero: Sua cuique genti religio est, nostra  
 nobis. Nam in oriente solus Abrahamus cum  
 alijs quibusdam pijs viris, in recta religione  
 persttit, adeò vt eum Chaldaei, quod ipsorum  
 ignem adorare nollet, persequerentur, & in  
 ignem, vt Philo tradit, conijcerent, vnde ta-  
 men Dominus Deus eum liberauit. In Italia  
 verò Faunus Rex primus omnium certa que-  
 dum templo dijs extruxisse credebatur, à quo de fæce. Re  
 etiam hactenus omnia diuorum templo vul-  
 go fana vocantur. Romulus verò urbis & im-  
 perij Romani fundator, Deoru immortaliū.  
 quoru prouidentia mūdū gubernari cognoue-

De ira Dñi  
cap. II.

maniq-  
ratibm bib-

licis. Et

Næclens

Gene. 20.

rat, cutam vel in primis suscipere voluit, vt à se tanto labore fundatum imperium, florentissimum atque sempiternum reddere digna-

*L. 2. ea 3.* rentur. Idcirco varia templa & sacra, quibus *Ro. antiq.* religiosè ab omnibus colerentur, fundauit. *Alexan. I.* Quorum Romæ primum fuit, auctore *Mari-*  
*I. c. 14. ge-* *lianò*, Iouis Feretrij in vertice montis Capi-  
*mial. dicer.* tolini extructum : tum quia eius auxilio, vt credebat, de acerrimis Reipublicæ hostibus egregiam victoriam reportarunt : tum etiam ut reliquos hostes ad eundem modum semper feriret, & in grauissimis negotijs atque periculis reipublicæ opem ferret : aut saltem ipsius auctoritate & præsidio, à potentioribus tolerabilem pacem referrent. Cuius quidem testa ob vetustatem & negligentiam Romanorum collapsa (fortè quod postquam rerum domini euaserant, externumque hostem non metuebant, Iouis veterum beneficiorum obliuiscerentur) Augustus Cæsar restituit : vt tantum imperium quod magnitudine iam laborare incipiebat, eius fauore in tam alta pace diu conseruaretur. Spolia autem Acronis Cœnenensium regis, quæ Romulus in eo templo Ioui Feretrio consecrârat, & Opima illa Fide-

*Plinii. Li* natum spolia, quæ Cornelius Cossus splen-  
*Valerii. I* didè intulerat, an alio translata sint, an potius  
*4. cap. 2.* una interierint, exploratè hactenus scire non potui.

### De Ioue Statore.

**D**Einde in prælio Sabinorum Ioui Statori Romulus ædem vovit, quem plerique à stan-

fundō dictum putant, siue potius erigendo, *Marlianum*  
quod animos Romanorum militum tunc fe- *li. 2. cap. 11.*  
recolapsos erexerit. Diuus verò Hierony- *Plin. de vi-*  
mus quòd nunquam ociosus fuderet, sed ad *ris illustri-*  
ferendam semper omnibus opem paratus es- *bis, cap. 2.*  
et dictum Statorem existimat. Etsi Lauren- *Hieron. cō-*  
tius *Valla* id reprehendere videtur. Seneca au- *tra Ionia.*  
tem quòd ipsius beneficio omnia starent, Sta- *lib. 2.*  
toris sibi nomen usurpare scribit. Quantum *gantiarum*  
verò rempublicam Iupiter Stator curârit, vel *cap. 6.*  
vnicum Ciceronis exemplum declarat, qui  
Caium Flaminium Consulem bello punico  
secundo, magna Rempub. clade affecisse ait,  
quod signa rerum futurarum contempsisset.  
Nam cum Aretium versus castra mouisset, &  
contra Hannibalem duceret legiones, & ipse  
& equus eius ante signum Iouis Statoris sine  
causa repente concidit, obiecto signo, ut perit  
videbatur, ne committeret prælium. Huc  
pertinet illud Asclepiadi præfecti apud Pru-  
dentium in Romano martyre.

*Quod Roma pollet auspicato condita,*  
*Ioue Statori debet, & Düs cateris.*

Hoc autem templum in radice montis Pa-  
latini à Romulo extructum, Neronis incen-  
dio perijt, nec deinceps restitutum est, aucto- *Li. 1. ca. 11.*  
re Marliano.

### *Misericordia.*

*M*isericordię etiam templum extruxit Ro-  
mulus, siue vt alijs placet, Numa, vt & e-  
i ibi religiosè colerent, & quicunque reus  
& confugeret liber esset. Sicut Mosen & Io-

Gg 5

siue

sue reipublicæ peritissimos gubernatores ex  
præcepto Dei, filijs Israel ciuitates refugij

Numer. 35. constituisse scriptura sacra testatur. Etsi e-  
Deuter. 19. nim Reipublicæ pulurimum interest, ut iu-  
stitia inter homines conseruetur, & nemo al-  
terum lædat, nullaque flagitia impunè in ciui-  
tatibus perpetrentur, aut saltem per incuriam

fortè patrata fuerint, maturè, ne vltorius ser-  
pant, corrigantur: tamen non semper in puni-  
endo ipsum factum introspectum est, sed  
etiam qualitas & natura facti. Fit enim sœpè,  
ut etiam boni viri malorum hominum petu-  
lantia, & contumelijs laceſſiti, propter sanguini-  
nis ebullientis feruorem, animique impoten-  
tiam, strictioris iustitiae limites præter volu-  
tatem excedant, quorum certè quantum legis  
natura fert, magnam habere rationem oportet.  
Ut vehementer mirum sit, nostra diuorū  
templa, & sacra loca, contra diuinū & humanū

C. de his qui ius, à plerisque hominibus eo priuilegio cre-  
ad ecclias deliter spoliari: cùm tamē & Æthnici, & cru-  
configiunt. deles Gothi, Vandale, omnibus qui ad sacra

Item § 2. in- templo salutis causa confugerent, pepercisse  
ſitu. de his legantur. Nam etsi copiosè hoc ipsum affirmari posset (talibus enim exemplis veterum scri-  
qui sui vel ptionis iuris. pta redundant: ) tamen solorum Gothorum,

Vandalorumque, qui crudelissimi, scelestissimi, & orbis flagellum, extitisse omnibus probantur, in hac re pietatem præterire non potui. Ut vel eò imperitiores intelligeret, quām turpiter contra Romuli Misericordię, nostra  
verò sacra templo, nunc licentia domus exæ-  
difcetur.

**D**icitur. Et quām Aethnicorum scelera à profundam Christianorum impietate superiour: quando in illorum templis malefici, nos tristis vero ne boni quidem viri sine periculo & metu viuere, atque delitescere possint. Nullaque religio, nulla pietas, nullæ leges, vel ipsa templa, ab audacium hominum Martian. li. furore tueruntur, atque defendunt, Nam quod 2. cap. 4.

**T**yberius Imperator hoc priuilegium, quod Romulus siue Numa ad Misericordiæ téplū confugientibus concesserat, reuocasse legitur, Alexan. l. 3. quasi malis ciuibus peccandi licentiam præ- cap. 22. ge- beret: non sat magna ratione, nisi aliud con- nialium die- filium secutus est, id fecisse, doctissimis viris rum, ait ma- creditur. Quia propter nimiam paucorum xima ibi sce- petulantiam, legibusque comprimentam au- bera perge- daciam, bonis etiam viris saluberrimas, & tan- trata.

toperè necessarias res eripere, nec recta ratio, nec ipsa pietas, quæ in animis hominum inest permittit. Præsertim cum illi hoc maximè priuilegio vterentur, qui casu quodam, & per imprudentiam peccasse deprehendebantur, quos & causam dicere, innocentiamque tueri, & aduersariorum accusationi respondere oportebat.

**Fides.**

**F**Idē quoque Deæ, siue à Romulo, siue à Numa extucto templo, S.P. Q.R. grauioribus rebus tam ad religionem quām ciuilē acip. administrationem pertinentibus consultabat. Eo ipso, vt mihi quidem videtur, declarantes,

Marlia. liz  
cap. 12.

clarantes, nihil in consilijs capiendis magis requiri, quam fidem & taciturnitatem. Ut nimirum suam quisque sententiam fideliter de-promeret, salutemque Reipublicæ priuatis rebus, & amicorum voluntati semper præponeret, quæque salubriter conclusa & delibera-ta erant, fideliter retineret: ne maturius quam oporteret, maximo Reipublicæ malo, in vul-gus efferrentur: & propterea boni quoque Se-natores liberè sententiam suam dicere non auderent. Quod si hoc tempore tam in prin-cipum, & Rerum publicarum, quam ecclesia-sticorum cōsultationib⁹ atque capitulis ob-seruaretur, longè aliter ipsorum res florarent. Quare Carthaginenses cum in Republica sua esse cernerent, qui in Fidem impij, Senatus cō-sulta ad Dionysium Sicilię tyrannum prescri-berent, eos ex consilio suo eiecerunt. Post-quam verò Romulus ex hac vita emigrārat, pro tantis beneficijs aliquam gratiam relatu-ri, diuinos & ipsi honores decreuerunt, muta-toque nomine, ut maior eius auctoritas habe-retur, non iam Romulum amplius, sed Qui-rinum appellarunt. Iulius enim Proculus à patribus subornatus, auctore Lactantio, nun-ciauit plebi, vidisse se Regem humano habitu augustiorem, eumque mandasse ad populum, sibi delubrum fieret, se Deum esse, & Quirinū tifcis nomē vocari. Ad huius imitationem aliorum quo-quarn muta-que Regum, qui benè de Republica meriti, & ex-r. præclaris rebus, inter homines conspicui fuerant, nomina post mortem mutabantur, ne quis

*Lib. I. ca. 15.*

*Zenor. lib.*

*2. annalium.*

*Quare reges  
nomina mu-  
tarint.*

*Romani Pō-  
tificis nomē  
quarn muta-  
tur.*

quis homines aliquando extitisse conuince-  
re. Ac tandem mos apud Romanos introdu- *Vide gloss.*  
ctus est, vt electi Imperatores eorum nomina *or D.D. in*  
usurparent, qui innocenter vixerant, recteque; *prose. lib. 6.*  
imperarant, vt vel ipso nomine ad earundem  
virtutum studia excitarentur: quod pulchre  
adicit Lampridius in Alexandro Seuero: qui  
ogatus à Senatu vt Antonius diceretur: Ne  
axfo, inquit, ne me ad hanc certaminis ne-  
cessitatem vocetis, vt ego cogar tanto nomini  
tis facere: cùm etiam hoc ipsum nomen, licet  
regrinum tamen grauare videatur, & insig-  
nifica nomina onerosa sint. Cumque illi tandem  
sponderent, Si Antonini nomen repudiasti,  
agni prænomen suscipe: Magni, inquit, no-  
en cur accipitur? quid enim iam magnum  
sit? cùm id Alexander post magna gesta, Pó-  
lius verò post magnos ttiūphos acceperit.  
vehementer mirum sit, quosdam hoc tem-  
re tam libenter in magnificis titulis atque  
in inib[us] delitescere, quæ reuera onus ma-  
sunt, quam honos, officij potius, vt canonū  
doctores loquuntur, quam dignitatis. Nam  
ad Alexander aliena nomina pro sua gra-  
tate, obtrudente vniuerso senatu Romano  
non receperit, retamē ipsa verum Antoninū  
abuerit, multò apud omnes claricr, aucto-  
Lampridio, euasit. Nunc verò contrà, multi  
omina ipsa usurpant, rem verò quæ ipsis de-  
gnatur, negligunt, vt non temerè vulgo dic-  
at: Dū crescimus in titulis, deficitus in mo-  
bus, Numa autem Pompeius vt populum  
rebels

bellem & impium ad humanitatem, atque  
niora consilia reuocaret, plurima sacra, &  
rios Deorum ministros introduxit. Flamin  
nimirum: Dialem, qui Iouis, Martialem  
Martis, qui Quirini sacris præcesset Quiri  
lem. Sallos verò, à solenni saltum, quo in  
saliendum vtebantur, dictos, duodecim,

*Peneſt. de c. i. c. e r d. Ro. 1 ap. 5.* Fenestella capite 7. & P. Lætus cap. 8. de fac  
dotijs Romanis scriptum reliquerunt. Ut  
etè Tertullianus noster superstitione in  
recuriosum fuisse dixerit: & Lactantius in  
tarum religionum institutorem appelle  
quod Plinius Nouocomensis affirmat, Ne  
imperium Deos immortales propter  
pietatem tranquillum & diuturnum re  
disse, & M. Cicero: Mihi, inquit, ita per  
Romulum auspicijs, Numam sacris confi  
tis, fundamenta iecisse nostræ ciuitatis, q  
nunquam profecto sine summa placatio  
Deorum immortalium tahta esse potu  
horum ego sententiam libenter proban  
tantum studij & laboris in conseruanda  
religione posuisset Numa, quantu in euect  
da, & fabricandis superstitionibus consum  
sit. Cum religione nianque iusta imperia  
sunt, atque rursus euersa. Ut nihil magis  
Christianis principibus merito esse oportet  
quam veram religionem, & cultum Dei  
quo teste Paulo Apostolo omnem suam p  
testatem habent tueri, & cum capit is quod  
fui, & fortunarum periculo propugnare  
que defendere. Si enim velimus refricare  
morium

etiam temporum, & tam sacræ scripturæ, quam veterum historicorum libros perquisire, reperiemus, eos & feliciter, & diu impasse, qui Orthodoxam religionem præcæsis omnibus rebus conseruare, & propagare viderunt: contra verò qui eam abolere, optimere, & falsam introducere, seditionis atque hereticis hominibus patrocinari voluerint, non solum ipsi vita cruciati atque dedere sint, verum etiam sepultura & iustis exequijs plerique caruerint, infinitaque in Rem publicam mala, & deplorandam omnium rem perturbationem intulerint. Id quod neini qui in veterum & recentiorum historijs ediocriter versatus est, ignotum esse potest. Errò qui ab omnibus Diij colli deberent, punicis decretis expressum erat. Eos qui cœlestis habiti sunt colunto, & illos quoque quos celum merita vocauerunt, Herculem, libem, Aesculapium, Castorem, Pollucem, Quijum, & propter quæ datur homini ascensus dum mentem, virtutum, pietatem, fidem, sumque laudem delubra sunt.

Cic. lib. 2.  
de legib. 2.

*Quid Iason  
Antioch. regis  
gratificatu-*

*rus miserit  
ad sacrificiū*

*Hercul. pe-*

*cunia, vide  
2. Mach. 4.*

### *De Hercule.*

Herculis ergo fanum in foro boario tantæ venerationis fuit, ut nec musca, nec canis ins tecta subintrare auderet. In quo Pontifex sacrificaturus, solo lauro coronabatur, nec mulieribus, nec seruis, nec libertis interesse licet, propterea que mulieres per Herculem diligebat, auctore Gellio. Huius Potitij & Pinarij

Pinarij nobiles sacerdotes erant. Sed Appius

*Lattan. li. 2.* Claudio Censor cùm aduersus responsum ad  
c. 8. Fenest. seruos hæc sacra transtulisset, ira deorum lu-

*c. 2. Læt. ca.* minibus orbatus est, & Potitius qui prodiderat  
3. de sacer intra annum omnes extinti fuerunt. Hercu-

*dotijs Ro* lem ergò tam sanctè coluerunt Romani, vt o-

*Decime of-* mnium rerum suarum ipsi decimam offer-

*feruntur* rent. Qui mos à Iudeis ad ipsos profluxisse vi-

*Herculi.* detur. Ut enim Jacob in Mesopotamiam pro-

*Gen. ca. 28.* fecturus, si prospera ipsi euenirent, & Deu-

tineres comes esse, atque Esau tyPannide lib-

rare dignaretur, omnium bonorum decim-

se per soluturum recepit; sic Euander bouy,

quos Hercules imperfecto Caco restituens,

*Marl. lib. 4.* decimas obtulit. Prædixerat enim Hercules

*Rom. anti-* vitam ducturos felicem, qui bonorum omni-

*quit. cap. 6.* sibi decimam persoluent. Et sicut Deus apud

Malachiam Prophetam omnium rerum abu-

ndantiam pollicetur his, qui decimas in do-

mum suam liberaliter inferrent: ita perung-

*Pompō. Læ-* tum apud Romanos verbum erat: Diues fieri

*tus de jacer-* qui vult, Herculi decimam solvito. Unde

*detijs Ro.* Plautus in Sticho: Decimam Herculi polli-

*Quoc Lucul.* am. Et Cicero libuo tertio denaturæ Deorum

*Herculi de-* grauiter reprehendit, quod multi decimas

*sim. per-* Herculi vouerent pro diuitijs, & bona vale-

*solvisset fa-* tndine: pro sapientia, quæ omnium rerum

*lix & diues* præstantissima haberetur, paucissimi, Ad hæc,

*euasisse cre-* sicut Propheta meritò Iudeos à Deo puniri

*debatur A-* affirmat, quod decimas non persoluerent: sic

*l. xan. lib. 8.* Camillus apud Titum Liuium haud mirum-

*genial. dier.* esse ait, quod ciuitas Romana seditionibus ar-

deret,

denuo quæ damnata voti, omnium rerum pos-  
torem curam, quam religione se exoluendi  
libet. Nam arduum aliquid subituri Ro-  
mani, alijs quoque dijs decimam voulisse legu-  
x, sicut de bello Veiano scribit Liuius: quo  
ppugnaturus dictator decimam præda par-  
m Apollini se daturū voto obstrinxit. Quæ  
modum & Græcorum sapientissimæ Athe-  
enes, rerum suarum decimam in sacrificio.  
m & belli usus persoluebant, id quod ex e- dij. 1. p. 1. 2.  
stola quadam Pygistrati tyranni ad Salone in mensis pa-  
ud Laertium aperte colligitur. Quibus ea gaudi deci-  
se de Noachi in Italiam aduetitu, & Etruria mensis obtrale-  
nigenarum doctrina, atque moribus, superfi- r. 1. p. 1. 2.  
allata sunt, non parum confirmari viden- . 1. p. 1. 2.  
r: quod nimis hæc in Italia diu ante le- p. 1. 2. festas.  
m à Mōse Iudeis latam floruerint. Alioqui L. 1. de 1. 2.  
im si leges Iudeorum imitari voluissent, iā tis philist.  
ones promiscuè rerum suarum decimam p. 1. 2.  
præcepto soluere oportebat: nunc vero ut p. 1. 2.  
sci ante legem Patriarchæ, ex voto solùm p. 1. 2.  
ligabantur.

### De Libero & Libera.

Iberi autem patris sacra & religiosè &  
castè obseruabant. Nam legitimi coniu-  
ciius festum cælebraturi, aliquot diebus se-  
sum dormire, ut casti & mundi appare-  
ant, cogebantur. Refert enim Fenestella ca-  
pit primo de sacerdotijs Romanis, quod Syl-  
vanus hac occasione Herculis uxore adamata  
potiri voluerit, quia diobus coniugibus, duo  
viam l. Eti in sylua parati erant, vbi separatim

ea nocte dormirent, cō quōd postridie Libe  
ro pātri rem diuinam facturi erant. Antiochus  
Tertull. rex ludos cogere volebat, vt hedera corona-  
apollinis. ti Liberū sacrificarent. Et hæc sacra Athenis o-  
August. mnium maxima habebantur, auctore Spar-  
l. 1. b. c. 13. tiano.

civitatis Dei

Cicero. 3. de leg.

Lib. 2. Ma-

ghab. c. 14.

Iupiter

Optim. ma.

Marlian. l.

3. cap. 3.

Li. 3. c. 17.

Cor. Tacit.

Li. 19. Anna

lium.

Marlia. li.

2. cap. 3.

Va. 1. 5. c. 18

Posteriores tamen Romani Liberū patternum  
vnā cūm sacrī non modō vrbe, verum etiam  
Italyā expulerunt, quōd in magnum abusum  
atque turpitudinem sacra eius abiuisserent, &  
perquām obscurē celebrarentur. Ut dolos-  
dum sit, quod Christiani viri Bacchum tar-  
topērē celebrent, vt eius memoriam acturi,  
infanire videantur. Nicanor Antiochi Regis  
magistratus Iduēis minabatur, quod, nisi lu-  
dam Machabæum victum traderent, tem-  
plum Hierosolymitanum vellet libero pātri  
cōsecrare. Omniū verò religiosissimè Iouem

Opt. Max. venerabantur, eiusdemque tem-  
plum celeberrimum & præstatiissimum erat,  
ac per excellentiā Capitoliū dicebatur, cūm  
tamen Capitoliū aliorū quoq; Deorū templū

statuas, & sacra continerent. Propterea eā

Cicero deorum immortalium domiciliū  
appellabat Capitolum, & Lactantius vrbs  
Romæ & religionis summum caput extitisse  
ait. Hoc autem Tarquinius Priscus vovit,  
Tarquinius superbus ædificare cœpit, sed  
regno disturbatus perficere nequivit, dedi-  
cauit autem Horatius Puluillus. Quod tan-  
tæ apud Romanos venerationis fuit, vt quis-  
quis populo Romano gratificari vellet, Io-

Optimi Maximi templum honoraret,  
omaretque. Carthaginenses enim, S.P.Q.R. August. 1.  
victoriam de Samnitibus, auctore Marlia- 3. de cimis  
10, gratulaturi, auream coronam Ioui Maxi- Debet. 12.  
mo transmiserunt. Et Philippi regis legati  
ut in Capitoliō sacrificare, & Ioui Optimo  
Maximo ex auro dona ponere liceret, à Se-  
latu petuerunt : quod cum ipsis permitte-  
tur, coronam ex auro centum pondo ob-  
ulerunt. Quod ceteri etiam principes & flo-  
entissimarum Rerum publicarum magistra-  
us, quia Romanis gratum esse videbant, imi-  
tabantur. Sicut de Antiocho rege narrat Ci-  
cero, quod candelabrum è gemnis clarissimis  
pere mirabiliter perfectum, in Capitolio po-  
tere Ioui Optimo Maximo voluerit, nisi  
terres in Sicilia intercepisset. Quod eius tam  
efarium, tam impium, tam crudele facinus  
erstrincturus : Multi, inquit Reges, multas  
liberæ ciuitates, multi priuati, opulentii, ac  
otentes habent profectò in animo Capito-  
lium sic exonnare, ut templi dignitas, Impe-  
riique nostri nomen desiderat. Qui si intel-  
lexerint interuerso regali hoc dono grauites  
ostulisse, grata fore vobis populoque Ro-  
mano sua studia ac dona arbitrabuntur, sin  
tac vos in Rege tam nobili, in re tam exi-  
mia, in iniuria tam acerba neglexisse audie-  
rint, non erunt tam amentes, ut operam, cu-  
ram, pecuniam impendant in eas res, quas ve-  
ris gratas fore non arbitrentur. Persarum quo-  
que Rex ab extremis Indis allatum Pallium

misile fertur, ad quod aliae vestes admotæ, ci-  
plinius li. neris diuini fulgoris colorem attraherent. Ip-  
25. cap. 30. si quoque Romani quotiescumque prouinci-  
alex. Ser. am, aut urbem Imperio suo adiecerant, lau-  
dm l. 3. ca. rum in Iouis Optimi Maximi gremium, gra-  
11. de mo- tias acturi, deponebant. Quo pertinet illud  
rib. getit. Probi ad Senatum Populumque Roman. a-  
pud Vopiscum: Coronas quas mihi obtuleris  
omnes Galliae ciuitates aureas, vestras patres  
Consc. clementiae dedicaui: & has Ioui Opti-  
mo maximo, ceterisque diis immortalibus  
cosecrate. Qua ex re factum est, ut totum Cap-  
itolium in maximum splendorem ex crescere  
ret, & quantum diuinæ res humanæ: tantum  
hoc templum cetera mundi miracula supera-

Li. 2. cap. 3. ret, Iouisque terrestre domicilium vocaretur.

• cap. 10. Quæ hodiè omnia nuda relictaque cernuntur,  
inquit Marianus. Eius autem veneratio &  
impius cultus tantus fuit, vt verus Deus am-  
plius tolerare non posset. Quare non semel,  
sed sepius fulmine ictum conflagravit. Etsi o-  
mnes illi qui prudentiores ceteri dici & habe-  
ti volebant, diuinitus quidem fieri illam flam-  
mam asserebant, sed ab ipso Iove, quod subli-  
nius magnificentiusque desideraret. Impic-  
tatem sui erroris, auctore Lactantio, pertinaci

Zuseb. l. 4. stultitia augentes, qui templo celesti iudi-  
c. 1. pr. par. cio damnatum, restituere contra fas omne co-  
Enarr. tenderint. Ipsius etiam Iouis ministri, & sa-

Alludit Ni. p. 7. cerdotes maximæ apud Romanos auctorita-  
tis fuisse videntur: quippe de quorum consi-  
cap. 30. dio grauioribus in febus sententiam capere tñ  
ips

Principes quām senatus solebat. Zonoras *Idem in c.*  
 auctor est, quod Constantinus Impera- *fectio sua*  
 cūm propter corpus morbidum, & pra- *Constante. a-*  
 humorum redundantiam, à medicis *perit facie-*  
*tur.*  
*cur.*  
*Zenor. l. 3.*  
*Annalium.*  
 curari non posset, Ioui Capitolini sacerdotes  
 de morbo suo consuluerit, qui etiam respon-  
 derint, nulla alia ratione curari posse, quām si  
 in calido infantum sanguine lauaretur. Non  
 leuiter tamen transeundum est, quod Tarqui- *Mari. l. 2.*  
*ius Ioui optimo Maximo templum extru-*  
*gures de loco consuluit, & cūm ab his desig-*  
*natus locus aliorum iam pridem Deorum té-*  
*pla haberet, ac præoccupatus esset, sacrificijs*  
*quibusdam eos inuitate cogebatur, ut Ioui ce-*  
*lerent. Etsi id Terminus & Iuuentus nequa-*  
*tuam facere voluerunt. Quod optimum Ro-*  
*nani visum est augurium, quasi imperium*  
*Romanum nec termino ullo, ne senectute, la-*  
*defactandum foret, sed hoc æternum cum re-*  
*igione significaretur, vnde Poeta:*

*Quid noua cum fierent capitolia? namque Deorum*

*Cuncta Ioui cœpit turba, locumq; dedit:*

*Terminus, ut veteres memorant, inuenitus in ade*

*Restitit, & magno cum Ioue templo tenet.*

Vtrumque quidem hoc & à Romanis cre- *perpetuum.*  
 ditum est, & Sybillinis versibus promissum.  
 Sicut Firmianus Lactantius libro septimo in-  
 stitutionum, ca. 25. probat, incolumi vrbe Ro- *Roma col-*  
 ma, lapsum ruinamq; orbis minimè esse me- *lapsa, extre-*  
 tuendam: at verè cūm caput illud orbis ceci- *mū iudicet,*  
 dit, & *quod* esse cœperit, quod Sibyllæ fore *imminet.*

Hh g aiunt,

aiunt, non esse dubium amplius, iam venisse  
*Quid saluā* finē rebus humanis, orbiq; terrarum. Qua-  
*est, si Roma* re, inquit, precandus Deus est, si tamen sta-  
*perit. Hie-* tuta eius & placita differri possunt, ne citoūs.  
*rō. ad Ge-* quam putemus, tyrannus ille ab ominandus  
*gentiam* veniat, qui tantūm facinus molietur, ac lu-  
*deman-* men illud effodiat, cuius& intiritu mundus  
*gamia.* ipse lapsurus est. Rursus. 15. eiusdē lib, post-

*Romani* quām multa de extremo iudicij die differuit;  
*imperij in-* nimirum quod vltimis temporib; impie-  
*teritus m-* tas, auaritia, libido sic crebrescent, vt si qui  
*de auctore* forte boni superfuérint, prædæ sint scelera-  
*Zadk. col-* tis, & diuexentur vndique ab iniustis, vt noa-  
*Ugendas.* fides in hominibus, non pax, non humanitas,  
*Hec de-* promptavi non pudor, non veritas reperiatur, confun-  
*detur ex* detur, omne ius, intereantque leges, omnis  
*zsdre c.5.* terra tumultuetur, fremant vndique bella,

*6. o. 15.* omnes gentes in armis sunt, & ciuitates fini-  
*timæ* inter se prælientur: statim subiungit:  
*Apologet.* Cuius vastitatis & confusionis hæc causa erit,  
*exp. 32.* quod Romanum nomen, quo nunc regitur  
*L. 4. Efd.* orbis( horret animus dicere, sed dicam quis  
*cc. 15. in-* futurum est) tolletur de terra, & imperium  
*ter cate-* in Asiam reuertetur, ac rursus oriens domi-  
*ras causas* nabitur, & seruiet Occidens. Tertullianus  
*o signa* hoc ipsum confirmare videtur: Est, inquit,  
*refertur.* & alia maior necessitas nobis pro imperato-  
*qui ho-* ribus orandi, & pro omni statu imperij, re-  
*atque fa-* busque Romanis: quod vim maximam vnu-  
*uerso* orbi imminentem, ipsamque clausu-  
*lam* seculi, acerbitates horrendas comminans-  
*tem, Romani imperij comeatu scimus retar-*  
*dari*

Itaque nolumus experiri; & dum precati futuri sumus, differri, Romanæ duiturnitati fauē superbi oramus. Beatus quoq; Ambros. in caput secundū incostau-  
terioris epistolæ Paulinæ ad Theffalonites, & alijs inues-  
tigatis, pulchra hac eadem de re quædam alijs inues-  
tigata reliquit. Quanquam Sanctus Benedic-  
les prædixisse legitur; quod Roma nō exter-  
minabitur à gentibus, sed tempestatibus, &  
terræ motibus fatigata, in semetipsa, vt Grego-  
rius loquitur, marcescet.

## De Iunone Iuga, &amp; Dea viriplaca.

Grego. l. 2.  
dialo. c. 15.

## Q Via imperiū sine legitima maris &amp; fœmi-

næ coniunctione, quæ matrimonii vocatur, Marl. li. 2.  
diu conseruari non potest, plurimūq; refert, cap. v. k.  
quibus quisq; iungatur: ergo Iunonem etiam  
lugam venerabātur, castas morigeras, & pro-  
bas vxores vt acciperent, ac puellæ, quā ama- Vide s. nō  
bāt, anīmū ipsi conciliaret. Lege enim cautū lex Julia.  
erat; vim ingenuę virginī inferre, aut suasionē instit. de  
intuam sententiā trahere caueto. Nam vtrūq; publicis  
& violentè, & fraudulēter, siue blanditijs, atque artibus quibusdā virginum viduarumq; iudic. Cic.  
pudicitiam attrectare, expugnareq; grauissi- lib. 2. de le  
mis pernis prohibitum erat. Præsertim si deo  
cam conlecravissent, quod tūc non solū ad ini-  
uriam hominū, verum etiam Dei irreuerētiā  
aliquis videretur. Puellæ verò nubiles fra-  
uent in tēplo eius cubare solebāt, omen fu-  
mariti accepturæ, sicut apud Atticos ante  
venerabū Dianę cōfessrabātur: & apud Mace-  
tones, Gr̄ccosq; ante aras Deorū à Cereris sa-  
tatio magna religiōe, vt fortunatę esset nu-

ptiz; coniungebantur: in Thessalia vxores  
sue virum accepturi prius sacrificium offere-  
bant. Multò per Deum immortalem rectius,  
quam hoc tempore plerique Christiani, opes  
solummodo, formam, & progeniem consi-  
derant, ne quid dicam turpius, de pietate, mo-  
destia, religione & moribus nihil omnino cu-  
rant. Ut nō mirum sit, tam ipsis infelicia ma-  
trimonia euenire, & præter modicam volu-  
ptatem, perpetuam miseriam, atque crucias  
amarissimos. Pulchrum enim est illud Poe-  
tæ:

*Sors potior muliere proba non obligit inquam  
Vita vita, contraq; mala nil tetrum usquam est.*

Et illud:

*Thefaurus est malorum mulier mala,  
Feris omnibus immixtor mulier mala.*

**Pren. c. 19.** **De abrah.** **Eli. cap. 19.** **Vt verè dixerit Salomon: Dominus & diuitiæ  
dantur à parentibus, à domino auté vxor pru-  
dens. Primum, inquit B. Amb. in coniugio re-  
ligio queratur, deinde disce quod non aurum,  
non argentum queriuit Abraham, non posse  
siones, sed gratiam bonæ indolis. Et ideo cum  
Christiane, gentilem, aut Iudeam, aut heretice  
cam, aut omnem alienam à fide tua uxorem  
accerfas tibi, &c. Verùm quia inter optimos e-  
tiam coniuges certis de rebus aliquando leui-  
ores controuersiaz oriuntur, quæ nisi matundi  
comprimantur, odium, repudium, & grauis-  
tens ate. sima mala producūt: idcirco Viriplacam De-  
cand. l. 4. am quæ Græcis ξερία dicitur introduxerunt  
**Greco.** atque sacellum, in palatio consecravimus.**

immod si discordes coniuges venirent, con-  
cordes domum reuerterentur.

*Tam melius nec prestantius ullum est,*

*Concordes quam cum in reato versantur eodem,*  
*Vir simul & mulier.*

Quam tamen Deam, nisi à prestantiori no-  
non ducere maluissent. Vxoriplacam fortasse  
rectius appellare potuissent : non est enim o-  
dium & frequentius, & grauius, & diuturnius,  
quam odium & ira mulieris.

Mai. lib. 3.

cap. 2.

D. Amb. li.

S. epist. 30.

*De Victoria.*

Constituta Reipùblica, & fundato iam im- or 31.  
perio, de ornando atq; conseruando eodē Aug. li. i. de  
diligenter considerare coeperunt. Ergò cùm civit. dei, c.  
nulta præclarè feliciterque armis gesissent, 14. or. c. 17.  
victoriām quæ səpiùs de hostibus potentissi- mulae devi.  
nis reportassent : ne dijs immortalibus ingra- Victoria Dea  
ni existerent, proptereaque minus prosperis difficit. Et  
successibus vicerentur, Victoria templum in Prudens. l. a  
Palacio extruxerūt. Fortè quod Iudæis & ma- com. Sym.  
joribus suis Ianigenis hunc morem fuisse ac- à sole Christi  
ceperant, vt pro huiusmodi beneficijs maxi- stiano. des.  
mas Deo suo gratias ageret, preces, hymnos, victoriām  
& sacrificia offerrent. pronentes  
affirmat.

*De Pace & Concordia.*

VTPax, quæ celum ipsum terramque tue-  
ri veteribus scriptoribus prædicatur, vi-  
tores Romanos amaret, ac cum ipsis morari  
& imperare dignaretur, maxima eam venera-  
tione colebant. Cuius quidem templum nato  
saluatore, & Domino nostro Christo Iesu, té-  
pore Augusti Cæsaris corruisse legitur: vt ho-

Augufti. li.  
3. civitatis  
Dei c. 23. or.  
26.

Hh 5

minos

*Marii. lib. 3. mines tandem cognoscerent, promissum Pa-*

*mp. 11. cis principem esse ortum, nec amplius alibi*

*veram pacem quereretur. Hoc Claudius Imperator restituere coepit, & Vespasianus post bella ciuilia absoluit, quare a Plinio templum*

*Z. 36. c. 15. Vespaſiani vocatur. Eo nimis loco extru-*

*ctum, ubi templum Concordiae prius fuerat,*

*quia nec paci inter discordes locus est, nec in*

*Marii. lib. 3. concordia diu perseverant homines, nisi pa-*

*cis vinculo constringantur. Quod postquam*

*pro dignitate tanti numinis (quippe quo non*

*solum homines, auctore Cicerone, verum eti-*

*tiam terra, agri, & beluae latentur) pulcherri-*

*mè exornatum erat, ut nullum vel locupleti-*

*us vel præstantius haberetur: præter expecta-*

*tionem grauissimo omnium dolore igne as-*

*sumptum est: eiusdemque ruina & interitus*

*tanto omnibus grauior videbatur, quanto*

*minus unde is perniciosissimus ignis exortus*